
COPIA

COMUNE DI CARCARE

PROVINCIA DI SAVONA

 Determinazione n. 925 del 31/12/2024

Settore Amministrativo, Cultura, Tributi, Commercio

OGGETTO: Accertamento contributi e contestuale impegno di spesa per l’Investimento PNRR Misura 
1.4.5 "Piattaforma notifiche Digitali"  - Finanziato con Decreto n. 94 - 2 / 2022 PNRR

IL RESPONSABILE

Premesso che il Comune di Carcare, tramite domanda sottoscritta dal Sindaco, ha presentato istanza 

per la partecipazione ai seguenti avvisi PNRR:

 Avviso pubblico per la presentazione di domande di partecipazione a valere su PIANO 
NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 -

l'Investimento 1.4 “Servizi e cittadinanza digitale “- Misura 1.4.5 “Piattaforme Notifiche 

Digitali /SEND

Dato atto che la succitata domanda è stata accettata e che i relativi finanziamenti sono così 

previsti:

l'Investimento 1.4 “Servizi e cittadinanza digitale “- Misura 1.4.5 “Piattaforme Notifiche 

Digitali /SEND finanziamento euro 32.589,00

Visto il seguente Decreto PNRR del Dipartimento per la trasformazione digitale:

Decreto n. 94 - 2 / 2024 PNRR - l'Investimento 1.4 “Servizi e cittadinanza digitale “- Misura 

1.4.5 “Piattaforme Notifiche Digitali /SEND con il quale viene affidato al comune di 

Carcare un finanziamento pari € 32.589,00

Appurato che tale assegnazione corrisponde integralmente ai contributi richiesti per le misure di 

riferimento;

Ritenuto, pertanto, di procedere all’accertamento contabile dell’entrata relativa al contributo 

assegnato, anche al fine del puntuale aggiornamento delle scritture contabili;



COPIA

Dato atto che il presente provvedimento è coerente con il Documento Unico di 

Programmazione 2024-2026 approvato con deliberazione di C.C. n. 71 del 22/12/2023

Dato atto altresì che nel presente provvedimento non sussistono:

 cause di conflitto di interesse con il soggetto privato di cui al DPR 62/2013, del Codice 
di Comportamento interno dei dipendenti del Comune di Carcare di cui alla delibera di 
Giunta Comunale n. G.C.199/2022 del 20/12/2022

 situazioni di conflitto d’interesse rispetto al Piano Triennale della Prevenzione della 
Corruzione e per la Trasparenza approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 75 
del 28.04.2022;

Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, sull'ordinamento degli enti locali, in particolare:
 gli articoli 107 e 109, che assegnano ai responsabili gli atti di gestione amministrativa, 

tecnica e finanziaria, compresa l’assunzione degli accertamenti di entrata;

 l’articolo 169 inerente al piano esecutivo di gestione;

 l’articolo 179 sulle procedure per l’assunzione degli accertamenti di entrata;

 gli articoli 183 e 191 sulle procedure per l’assunzione degli impegni di spesa;

Visti

 l’articolo 49 dello Statuto e l’articolo 12 del Regolamento comunale sull’ordinamento degli 
uffici e dei servizi, in merito alle funzioni dei Responsabili

 l’articolo 31 del Regolamento comunale di contabilità, riguardante i provvedimenti che 
comportano accertamento dell’entrate;

 gli articoli 35 e 38 del Regolamento comunale di contabilità, riguardanti rispettivamente i 
provvedimenti che comportano impegni di spesa e le liquidazioni delle spese;

Visti il D.lgs. n.101 del 10/08/2018 ed il regolamento Europeo n. 2016/79, in materia di privacy;

Vista la Deliberazione di C.C. n. 72 del 22/12/2023 di approvazione del Bilancio di Previsione 2024-
2026;

Vista la deliberazione di G.C. n. 252 del 28/12/2023 ad oggetto “Art.169 del D.lgs 267/2000 - 
Approvazione piano esecutivo di gestione esercizio 2024”

Richiamato il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria

Visto il Decreto Sindacale n. 3 de 01/10/2024 con il quale è stato conferito l'incarico di

posizione organizzativa di "Responsabile dell’Area Amministrativa ad interim” alla Dott.ssa Paola 
Piera Bagnasco;

Vista il Decreto Sindacale n. 4 del 1/10/2024 ad oggetto “Nomina del responsabile unico del 

procedimento (R.u.p.)" relativamente alle procedure afferenti agli investimenti pubblici finanziati in 

tutto o in parte con le risorse previste dal P.R.R.N. che individua come Responsabile Unico del 

Procedimento il Responsabile dell’Area Amministrativa ad Interim  per l’espletamento delle 

procedure di gare relative al presente affidamento;



COPIA

DETERMINA

1 Di accertare in entrata per le motivazioni espresse in premessa la somma di € 32.589,00 

come quale finanziamento P.N.R.R. - M1 C1 - l'Investimento 1.4 “Servizi e cittadinanza 

digitale “- Misura 1.4.5 “Piattaforme Notifiche Digitali /SEND

2 Di introitare la somma di € 32.589,00 al capitolo 0201560 “P.N.R.R. - M1 C1 - 
INVESTIMENTO 1.4 "Servizi e cittadinanza digitale"  - MISURA 1.4.5 "PIATTAFORMA 
NOTIFICHE DIGITALI - SEND - COMUNI" (finanzia 2102666);

3 di impegnare la somma complessiva di € 32.589,00 quale contributo P.N.R.R. - M1 C1 - 
INVESTIMENTO 1.4 "Servizi e cittadinanza digitale"  - MISURA 1.4.5 "PIATTAFORMA 
NOTIFICHE DIGITALI - SEND - COMUNI" (finanzia 2102666);

4 di imputare la somma complessiva di € 32.589,00 sul capitolo 2102666 P.N.R.R. - M1 C1 - 
INVESTIMENTO 1.4 "Servizi e cittadinanza digitale"  - MISURA 1.4.5 "PIATTAFORMA 
NOTIFICHE DIGITALI - SEND - COMUNI";

5 di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete 
internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 s.m.i.;

di dare atto che il presente provvedimento è coerente con il Documento Unico di 
Programmazione (D.U.P.) 2024-2026, approvato con deliberazione di C.C. n. 71del 
22/12/2023

6 di dare atto dell'avvenuto assolvimento degli obblighi di conflitto di interessi e obbligo di 
astensione di cui al art. 9 del codice di comportamento approvato con deliberazione di 
Giunta Comunale n. 199 del 20.12.2022 e dell'art. 6-bis della L. 241/90 e, pertanto, in ordine 
al presente provvedimento non sussiste situazione di conflitto di interessi né in capo al 
responsabile del procedimento, né in capo ai soggetti che sottoscrivono a vario titolo il 
presente atto, né in capo a chi partecipa, a qualsiasi titolo a detto procedimento.

7 che il responsabile del procedimento, ai sensi della Legge 241 del 7 agosto 1990, è la 
sottoscritta Dott.sa Paola Piera Bagnasco responsabile dell’area amministrativa;

6 di trasmettere la presente determinazione al responsabile del Servizio Finanziario dell’Ente 

per le procedure di contabilità, di controllo e riscontri amministrativi, contabili e fiscali, ai 

sensi del DLgs.18 agosto 2000, n. 267.



COPIA

IL RESPONSABILE
 Il Sostituto Paola Piera Bagnasco

 
"Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D. Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate”



COPIA

Atto N° 925
proposta n° 133 del 05/11/2024

OGGETTO: Accertamento contributi e contestuale impegno di spesa per l’Investimento PNRR Misura 1.4.5 
"Piattaforma notifiche Digitali"  - Finanziato con Decreto n. 94 - 2 / 2022 PNRR

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi degli artt. n.147 bis e n.151, comma 4, 
del D. Lgs. 267 del 18/08/2000 e relativa compatibilità monetaria. 
Esito: Favorevole
Note: 

Impegno

Descrizione Impegno: UTILIZZO CONTRIBUTO P.N.R.R. M1 C1 - INVESTIMENTO 1.4 "Servizi e cittadinanza 
digitale"  - MISURA 1.4.5 "PIATTAFORMA NOTIFICHE DIGITALI - SEND - COMUNI"
CIG:         CUP:  
Descrizione Capitolo:  M1 C1 - INVESTIMENTO 1.4 "Servizi e cittadinanza digitale"  - MISURA 1.4.5 
"PIATTAFORMA NOTIFICHE DIGITALI - SEND - COMUNI" (finanziate da PNRR cap. 0201560)  
Vincolo Bilancio: PNRR DIGITALIZZAZIONE 
Vincolo Tesoreria: 

Piano Finanziario Missione Capitolo Quinti Livello p.f. Esercizio
N. Impegno 
Provvisorio

2.02.03.02.002 1.11 2102666 2024 0

N. Impegno 
Definitivo

Importo 
Impegno

N. Sub-
impegno

Importo sub-
impegno

N. SottoSub-
impegno

Importo Sottosub-
impegno

1616 € 32.589,00 0 € 0,00 € 0,00

Creditore

Denominazione: DEBITORI DIVERSI -  Progressivo Fornitore: 30052
Codice Fiscale:  -      P.Iva: 

ACCERTAMENTO

Descrizione Accertamento: P.N.R.R. - M1 C1 - INVESTIMENTO 1.4 "Servizi e cittadinanza digitale"  - MISURA 
1.4.5 "PIATTAFORMA NOTIFICHE DIGITALI - SEND - COMUNI"
CIG: 
Descrizione Capitolo: P.N.R.R. - M1 C1 - INVESTIMENTO 1.4 "Servizi e cittadinanza digitale"  - MISURA 1.4.5 
"PIATTAFORMA NOTIFICHE DIGITALI - SEND - COMUNI" (finanzia 2102666)

Piano Finanzario Capitolo Esercizio

2.01.01.01.001 201560 2024

N. Accertamento Importo Data Accertamento

872 32.589,00

DESCRIZIONE CREDITORE
H

P.N.N.R. DIPARTIMENTO TRANSIZIONE DIGITALE - P.Iva: 

Carcare, 31/12/2024
Il Funzionario Responsabile Servizio Finanziario

GHILINO CINZIA



COPIA


